
F
oc

us
 o

pe
re

 p
u

bb
lic

he
 

   
 

 
  Anno XII - Numero 24                                                                                             Napoli, 30 luglio 2024 

 
           
           ♦ 1. Procedure negoziate    ♦ 2. Gare – Procedura aperta  
 

 
 
 

1. PROCEDURE NEGOZIATE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

2. GARE – Procedura aperta 
 

COMUNE DI CALVANICO (SA)  
PROCEDURA APERTA: Affidamento dei lavori di rigenerazione dell’impianto sportivo in località 
Scalelle. 
Importo € 496.021,16 
Categoria OG1 
Scadenza 5 agosto 2024 
 
 
NOTE  

 
Riviera di Chiaia 202  - 80121 

Tel. 081 71 72 111 
www.acen.it 

info@acen.it 
 

www.nagora.org 
il blog dei costruttori 

www.edil-lab.it 
lavoro e formazione edile 

 
► Le notizie generali la  normativa sono 
pubblicate nel NOTIZIARIO settimanale 
dell’ACEN. 

► I numeri arretrati del FOCUS OPERE 
PUBBLICHE sono consultabili su: www.acen.it. 

► I dati riportati in questa pubblicazione 
potrebbero  presentare difformità rispetto agli atti 
di gara; sono quindi da considerarsi indicativi. 

 
► Le Imprese interessate ad avere chiarimenti sui contenuti 
del Focus e a ricevere assistenza giuridica sugli atti di gara, 
sulle caratteristiche delle singole procedure nonché sui contratti 
in corso, possono rivolgersi all’Area Opere Pubbliche 
dell’ACEN: 

 
avv. Ester Chica, tel. 081 7172130 
ester.chica@acen.it 

 

Viste le nuove regole che prevedono l’ampliamento del ricorso alle procedure negoziate, per le quali 
gli obblighi di pubblicità sono ridotti, l’Associazione fornisce il presente ulteriore servizio.  
Lo scopo è quello di intercettare, sui principali portali della Pubbliche Amministrazioni, gli avvisi di 
gare relativi alle Procedure negoziate e darne pubblicità sul FOCUS. 
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA SELE PICENTINI (SA)  
PROCEDURA NEGOZIATA: Lavori di risanamento idrogeologico e idraulico della strada comunale 
Pantana - tratto incrocio Canale/Mainardi - Torrente Ferro. 
Importo € 771.699,67 
Categoria OG3 
Scadenza 9 agosto 2024 
 
ACQUEDOTTO PUGLIESE S.P.A.  
PROCEDURA NEGOZIATA: Lavori di realizzazione di allacci d’utenza e di tronchi idrici e fognari, 
suddiviso in n. 9 lotti. Lotto 1: comuni ricadenti nelle provincie di Avellino e Foggia. 
Importo € 2.600.000,00 
Categoria OG6 
Scadenza 16 settembre 2024 
 
ACQUEDOTTO PUGLIESE S.P.A.  
PROCEDURA NEGOZIATA: Lavori di realizzazione di allacci d’utenza e di tronchi idrici e fognari, 
suddiviso in n. 9 lotti. Lotto 2: comuni ricadenti nelle provincie di Avellino e Foggia. 
Importo € 2.600.000,00 
Categoria OG6 
Scadenza 16 settembre 2024 
 
COMUNE DI PONTELANDOLFO (BN) (NEW) 
PROCEDURA NEGOZIATA: Lavori di sistemazione strada comunale Mitondi compreso la 
sostituzione della rete idrica ivi localizzata. 
Importo € 172.537,68 
Categoria OG3 
Scadenza 19 agosto 2024 



  FOCUS OPERE PUBBLICHE                                                                                  Anno XII - Numero 24 – Napoli 30 luglio 2024    

F
oc

u
s 

op
er

e 
pu

bb
lic

he
 

 
 
 
COMUNE DI VALLE AGRICOLA (CE)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di ristrutturazione locali comunali per dotazione infrastrutture per 
infermiere di comunità. 
Importo € 226.384,43 
Categoria OG1 
Scadenza 5 agosto 2024 
 
INVITALIA  
PROCEDURA APERTA: A.Q. per l’affidamento dei lavori per la costruzione, ampliamento e riconversione 
di nuovi asili nido di Torre Annunziata, Marigliano, Sant’Anastasia-Comune di Napoli. 
Importo € 4.025.468,07 
Categoria OG1 - OG11 
Scadenza 6 agosto 2024 
 
INVITALIA  
PROCEDURA APERTA: A.Q. per l’affidamento dei lavori per la costruzione, ampliamento e riconversione 
di nuovi asili nido di Melito di Napoli, Pomigliano D’Arco, San Gennaro Vesuviano, San Giorgio a 
Cremano-Napoli.. 
Importo € 4.716.987,92 
Categoria OG1 - OG11 
Scadenza 6 agosto 2024 
 
INVITALIA  
PROCEDURA APERTA: A.Q. per l’affidamento dei lavori per la costruzione, ampliamento e riconversione 
di nuovi asili nido nel Comune di Napoli. 
Importo € 4.550.700,00 
Categoria OG1 - OG11 
Scadenza 6 agosto 2024 
 
INVITALIA  
PROCEDURA APERTA: A.Q. per l’affidamento dei lavori per la costruzione, ampliamento e riconversione 
di nuovi asili nido Baronissi, Castel San Giorgio, Nocera inferiore-Salerno. 
Importo € 2.845.883,04 
Categoria OG1 - OG11 
Scadenza 6 agosto 2024 
 
INVITALIA  
PROCEDURA APERTA: A.Q. per l’affidamento dei lavori per la costruzione, ampliamento e riconversione 
di nuovi asili nido Brusciano, Caivano Frattamaggiore, Palma Campania-Napoli. 
Importo € 4.002.599,10 
Categoria OG1 - OG11 
Scadenza 6 agosto 2024 
 
AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE SANTOBONO PAUSILIPON (NA)  
PROCEDURA APERTA: Realizzazione di una nuova clean room per la manipolazione cellulare da 
dedicare ad attività trapiantologiche e di nuovo laboratorio di immunogenetica HLA, in sostituzione di 
quello esistente al V livello, nel braccio corto della U.O. patologia clinica piano O, terzo livello. 
Importo € 663.832,03 
Categoria OG11 - 0G1 
Scadenza 7 agosto 2024 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DEL SANNIO (BN)  
PROCEDURA APERTA: Lavori per la realizzazione del campus urbano: residenze universitarie nel centro 
storico di Benevento - complesso San Vittorino e Palazzo Zoppoli. 
Importo € 4.100.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 7 agosto 2024 
 
COMUNE DI CASALNUOVO DI NAPOLI (NA)  
PROCEDURA APERTA: Affidamento progettazione esecutiva coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e realizzazione dei lavori dell’intervento di riqualificazione e realizzazione di edilizia 
residenziale sociale e popolare sul lotto di Via Pigna. 
Importo € 4.708.440,22 
Categoria OG1 
Scadenza 7 agosto 2024 
 

 
 
 

Riviera di Chiaia 202  – 80121       
Tel. 081 71 72 111 

www.acen.it 
info@acen.it 

 
www.nagora.org  

il blog dei costruttori 
www.edil-lab.it 

lavoro e formazione edile 
  



  FOCUS OPERE PUBBLICHE                                                                                  Anno XII - Numero 24 – Napoli 30 luglio 2024    

F
oc

us
 o

pe
re

 p
u

bb
lic

he
 

 
 
 
COMUNE DI ROCCADASPIDE (SA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori per l’intervento di mitigazione del rischio idrogeologico località Doglie - 
Terzerie. 
Importo € 2.025.908,13 
Categoria OG8- 0G3 
Scadenza 12 agosto 2024 
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA COMUNI DI CASTEL BARONIA SAN SOSSIO BARONIA 
(AV)  
PROCEDURA APERTA: Valorizzazione storico - culturale del Borgo Monteverde: Miglioramento 
dell’accessibilità e della fruibilità degli spazi storico - culturali. 
Importo € 754.402,43 
Categoria OG2 
Scadenza 12 agosto 2024 
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA VALLE DEL SABATO (AV)  
PROCEDURA APERTA: Realizzazione n. 364 loculi nel cimitero comunale. 
Importo € 814.091,12 
Categoria OG1 
Scadenza 13 agosto 2024 
 
COMUNE DI SORRENTO (NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di riqualificazione dell’intera area del complesso eliportuale “Le Tore”. 
Importo € 1.197.399,70 
Categoria OG1 
Scadenza 18 agosto 2024 
 
COMUNE DI ROCCADASPIDE (SA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di mitigazione del rischio idrogeologico località doglie-Terzerie. 
Importo € 2.025.908,13 
Categoria OG8 
Scadenza 19 agosto 2024 
 
COMUNE DI PIETRAROJA (BN) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori per potenziamenti di servizi ed infrastrutture sociali mediante lavori di 
ristrutturazione, messa in sicurezza e riqualificazione di un immobile pubblico da adibire a Centro 
Polifunzionale per servizi alle famiglie-primo lotto funzionale. 
Importo € 213.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 23 agosto 2024 
 
AZIENDA OSPEDALIERA SAN GIUSEPPE MOSCATI (AV) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di adeguamento e ampliamento del Pronto Soccorso presso l’Ospedale 
San Giuseppe Moscati. 
Importo € 3.659.500,00 
Categoria OG1 
Scadenza 23 agosto 2024 
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA SELE PICENTINI BELLIZZI (SA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di completamento stadio Pastena finalizzati all’agibilità dell’impianto 
sportivo. 
Importo € 566.454,25 
Categoria OG1 
Scadenza 26 agosto 2024 
 
COMUNE DI POGGIOMARINO (NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di riduzione del rischio idraulico e aumento della resilienza sulla Via 
Alessandro Manzoni. 
Importo € 1.911.787,30 
Categoria OG6 
Scadenza 26 agosto 2024 
 
 
 
 

Riviera di Chiaia 202 – 80121       
Tel. 081 71 72 111 

www.acen.it 
info@acen.it 

 
www.nagora.org  

il blog dei costruttori 
www.edil-lab.it 

lavoro e formazione edile 
  



  FOCUS OPERE PUBBLICHE                                                                                  Anno XII - Numero 24 – Napoli 30 luglio 2024    

F
oc

us
 o

pe
re

 p
u

bb
lic

h
e 

 
 
COMUNE DI POGGIOMARINO (NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di realizzazione di un asilo nido ed un parcheggio alla località Flocco. 
Importo € 742.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 26 agosto 2024 
 
PROVINCIA DI AVELLINO  
PROCEDURA APERTA: Lavori di realizzazione di una struttura da adibire a sportello unico sociosanitario 
e centro antiviolenza nel Comune di Palma Campania (NA). 
Importo € 1.088.988,14 
Categoria OG1 
Scadenza 26 agosto 2024 
 
CONSORZIO GENERALE DI BONIFICA DEL BACINO INFERIORE DEL VOLTURNO (CE) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di realizzazione di impianti da fonti rinnovabili per incrementare la 
copertura del fabbisogno energetico per gli impianti collettivi di irrigazione nel Comune di Santa Maria La 
Fossa (CE). 
Importo € 1.840.273,95 
Categoria OG9 - OG1 
Scadenza 28 agosto 2024 
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA COMUNI DI AIROLA, MOIANO E PAOLISI (BN)  
PROCEDURA APERTA: Realizzazione del centro di raccolta comunale e di miglioramento del sistema di 
raccolta differenziata dei RSU. 
Importo € 739.986,63 
Categoria OG1 
Scadenza 29 agosto 2024 
 
ASL NAPOLI 2 NORD (NA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Servizi di riparazione e manutenzione degli impianti meccanici di edifici di servizi 
integrati, gestionali e operativi di manutenzione da eseguirsi presso gli immobili di proprietà o in uso della 
ASL Napoli 2 Nord. 
Importo € 10.400.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 30 agosto 2024 
 
GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA (NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di manutenzione di natura edile degli edifici siti in Napoli alla Via Santa 
Lucia n. 81, Via Nuova Marina n. 19/C, Via Metastasio n. 25 – 29 e alla Via A. De Gasperi n. 28 di proprietà 
e/o in uso della Giunta Regionale. 
Importo € 685.000,00 
Categoria OG1 
Scadenza 2 settembre 2024 
 
PROVINCIA DI CASERTA  
PROCEDURA APERTA: Lavori di realizzazione di percorsi rurali e pista ciclopedonale nel comune di 
Casal di Principe (CE). 
Importo € 1.391.681,69 
Categoria OG3 
Scadenza 2 settembre 2024 
 
PROVINCIA DI CASERTA  
PROCEDURA APERTA: Affidamento servizi cimiteriali e del servizio di gestione delle lampade all’interno 
dei cimiteri del Comune di Capua. 
Importo € 2.334.500,00 
Categoria OG10 - OG11 
Scadenza 2 settembre 2024 
 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELL’AREA NOLANA (NA) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di “Via Cancello” rete stradale sicura di cui al piano strategico triennale 
della Città Metropolitana per il Comune di Crispano (NA). 
Importo € 487.511,40 
Categoria OG3 
Scadenza 3 settembre 2024 
 
 
 
 

Riviera di Chiaia 202 – 80121       
Tel. 081 71 72 111 

www.acen.it 
info@acen.it 

 
www.nagora.org  

il blog dei costruttori 
www.edil-lab.it 

lavoro e formazione edile 
  



  FOCUS OPERE PUBBLICHE                                                                                  Anno XII - Numero 24 – Napoli 30 luglio 2024    

F
oc

us
 o

pe
re

 p
u

bb
lic

he
 

 
 
 

COMUNE DI PIEDIMONTE MATESE (CE) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di risanamento idrogeologico in località Sepicciano. 
Importo € 1.400.448,70 
Categoria OG8 
Scadenza 3 settembre 2024 
 
PROVINCIA DI AVELLINO (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di riqualificazione urbana e messa in sicurezza della S.P. n, 153 e S.P. 
n.247. 
Importo € 1.799.578,00 
Categoria OG3 
Scadenza 6 settembre 2024 
 
PROVINCIA DI BENEVENTO (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavorii di realizzazione dell’impianto di filtraggio a carboni attivi G.A.C. a servizio 
della Centrale di Pezzapiana. 
Importo € 1.325.384,73 
Categoria OS22-OG11 
Scadenza 6 settembre 2024 
 
COMUNE DI POGGIOMARINO (NA)  
PROCEDURA APERTA: Affidamento dell’esecuzione di un parco urbano all’interno dell’area di proprietà 
comunale in Via P.V. Marone. 
Importo € 930.691,17 
Categoria OG1 
Scadenza 10 settembre 2024 
 
AZIENDA OSPEDALIERA DEI COLLI (NA)  
PROCEDURA APERTA: Lavori di adeguamento strutturale, edile ed impiantistico dell’edificio Morgue e 
dei locali del servizio di anatomia patologica del P.O. Monaldi e dell’A.O. dei Colli. 
Importo € 4.864.107,83 
Categoria OG1 
Scadenza 10 settembre 2024 
 
INVITALIA S.P.A.  
PROCEDURA APERTA: Affidamento di appalto misto di forniture e di lavori accessori per la realizzazione 
dell’intervento denominato “Smart building: isola tecnologica mobile: l’incipit del processo di 
musealizzazione del reperto dopo il suo rinvenimento” nell’area del Parco Archeologico di Ercolano (Na). 
Importo € 1.382.985,45 
Categoria OG1 
Scadenza 10 settembre 2024 
 
ASI CONSORZIO PER L’AREA DI SVILUPPO INDUSTRIALE DI CASERTA (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di realizzazione della rete idrica e di tratti di condotta fognante in 
agglomerato Aversa Nord. 
Importo € 5.854.141,71 
Categoria OG6 
Scadenza 16 settembre 2024 
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI NAPOLI FEDERICO II (NA)  
PROCEDURA APERTA: Attrezzature per radiodiffusione, televisione, comunicazione, telecomunicazione 
e affini. Accordo quadro relativo alla fornitura e posa in opera di sistemi e apparati audio-video e 
multimediali per le esigenze dell’Università degli Studi di Napoli Federico II. 
Importo € 3.164.136,24 
Categoria OG11 
Scadenza 16 settembre 2024 

 
UNIONE DEI COMUNI VELINI (SA) 
PROCEDURA APERTA: Progettazione, realizzazione e gestione di un impianto per la produzione di 
biogas da Posidonia Oceanica spiaggiata. 
Importo € 3.105.772,00 
Categoria OG1 
Scadenza 16 settembre 2024 
 

 
 
 

Riviera di Chiaia 202 – 80121       
Tel. 081 71 72 111 

www.acen.it 
info@acen.it 

 
www.nagora.org  

il blog dei costruttori 
www.edil-lab.it 

lavoro e formazione edile 
  



  FOCUS OPERE PUBBLICHE                                                                                  Anno XII - Numero 24 – Napoli 30 luglio 2024    

F
oc

us
 o

pe
re

 p
u

bb
lic

he
 

 
 
 
ISTITUTO NAZIONALE PER LO STUDIO E LA CURA DEI TUMORI IRCCS FONDAZIONE G. PASCALE 
(NA)  
PROCEDURA APERTA: Servizio di ripristino delle condizioni di sicurezza e di viabilità stradale mediante 
pulitura, reintegro delle matrici ambientali ed eventuale manutenzione straordinaria della sede stradale e 
delle sue pertinenze da incidenti e rimozione, trasporto e consegna ad un centro di raccolta di veicoli 
abbandonati. 
Importo € 4.788.000,00 
Categoria OG12 - 0G3 
Scadenza 16 settembre 2024 
 
COMUNE DI NAPOLI  
PROCEDURA APERTA: Servizi di ripristino delle condizioni di sicurezza e viabilità stradale e manutenzione 
straordinaria della sede stradale e delle sue pertinenze interessate da incidenti e rimozione. 
Importo € 4.788.000,00 
Categoria OG3-OS10-OS12A 
Scadenza 16 settembre 2024 
 
INVITALIA S.P.A.  (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Lavori di adeguamento funzionale dell’impianto di depurazione di Napoli Est in 
Via Strada Comunale Galeone. 
Importo € 130.556.823,35 
Categoria OS22-OG1 
Scadenza 19 settembre 2024 
 
ANM AZIENDA NAPOLETANA MOBILITÀ S.P.A.  
PROCEDURA APERTA: Service manutentivo del sistema controllo accessi della linea 1 e della linea 6 
della Metropolitana di Napoli. 
Importo € 1.386.939,54 
Categoria OG11 
Scadenza 24 settembre 2024 
 
AZIENDA OSPEDALIERA SANT’ANNA E SAN SEBASTIANO (CE) (NEW) 
PROCEDURA APERTA: Servizio di gestione e manutenzione degli impianti di gas medicali, lavori di 
adeguamento e riqualificazione. 
Importo € 4.096.809,11 
Categoria OG11 
Scadenza 25 ottobre 2024 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

      
Consulta le altre News dell’ACEN 

 
 
 
          

  

►   Notiziario  (settimanale) 
►  Notizie dal web (settimanale) 
►  Pillole economiche (quindicinale) 

 
Per maggiori informazioni, approfondimenti e per scaricare eventuali documenti 

consulta: www.acen.it          www.nagora.org     www.edil-lab.it 

Riviera di Chiaia 202 – 80121       
Tel. 081 71 72 111 

www.acen.it 
info@acen.it 

 
www.nagora.org  

il blog dei costruttori 
www.edil-lab.it 

lavoro e formazione edile 
  


